Министерство образования и науки РФ
Иркутская область
Муниципальное бюджетное учреждение
«Районный информационно – методический центр Усть – Удинского района»
(МБУ «РИМЦ Усть – Удинского района»)

ПРОТОКОЛ
Районного методического объединения
учителей естественного цикла
(химии, биологии, географии, истории и обществознания)

от «27» февраля 2019 года                                                                                                       № 3

Место проведения: МКОУ Балаганкинская ООШ

Присутствовали:
1. Копырина Л. Г. учитель истории (МБОУ СОШ п. Усть-Уда)
2. Мурадян М. А. учитель истории и обществознания (МКОУ Светлолобовская СОШ).
3. Рябова М. Ю. учитель географии (МКОУ Светлолобовская СОШ)
4. Кудрявцева Н. Ф. учитель истории (МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2»)
5. Щукина Н. Г. учитель химии, биологии (МБОУ «Усть – Удинская СОШ № 2»)
6. Королева М. Н. учитель биологии (МКОУ Светлолобовская СОШ)
7. Безносова А. Ю. учитель истории (МБОУ Ново – Удинская СОШ)0
8. Петряева О. В. учитель географии (МБОУ Ново – Удинская СОШ)
9. Порубова О. В. учитель биологии (МКОУ Подволоченская ООШ)
10. Семенова Л. В. учитель биологии (МБОУ Ново – Удинская СОШ)
11. Бутакова Е. Н. директор (МКОУ Балаганкинская ООШ)
12. Горячкина Т. И. заместитель директора по учебно – воспитательной работе (МКОУ Балаганкинская ООШ)
13. Горячкина Л. А. социальный педагог (МКОУ Балаганкинская ООШ)
Приложение № 1. Лист регистрации участников РМО от 27. 02. 2019 года.

Тема: Челлендж : «Учитель, ты зачем сегодня ребёнку».

Цель работы РМО: совершенствование непрерывного процесса деятельности учителей в рамках ФГОС.

	Задачи работы РМО:
· Повышение педагогического мастерства учителей с учетом требования ФГОС второго поколения.
· Совершенствование существующих и освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности по предметам географии, история, биология и химия.
· Обобщение и распространение передового педагогического опыта учителей географии, истории, биологии и химии.

Повестка
работы районного методического объединения

	Время
	Мероприятие

	9.30-10.00
	Приезд участников
	Организатор
 Сагдеев А.Н

	10.00 -10.05
	Приветствие участников РМО
	Директор школы

	10.10.- 10. 30
	Слово руководителя РМО:
- Итоги ГИА в 9, 11 классах.
- График проведения муниципальных мониторингов качества образования
в 2018/2019 учебном году.
- Итоги результатов ВПР за 2018 год.

	Копырина Л.Г

	10ю 30 – 11. 00
	Просмотр фильма
	Кучеренко Л.А.

	11. 05 – 11. 05
	Тренинг
	Горячкина Л.А.

	11. 05 – 12. 00
	Челлендж «Учитель,ты зачем сегодня ребенку?»
Цель: совершенствование непрерывного процесса деятельности учителей  в рамках ФГОС.
	Горячкина Т.И

	12. 00 – 12. 15
	Подведение итогов
Вопросы и ответы
	Копырина Л.Г

1). Слушали:

1. Горячкину Татьяну Ивановну, заместителя директора по учебно – воспитательной работе.
Татьяна Ивановна познакомила с вопросами, которые будут рассмотрены в ходе заседания районного методического объединения

2). Слушали:
Копырину Л. Г., руководителя РМО учителей естественного цикла.
Лариса Геннадьевна подвела итоги государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов в 2018 году по учебным предметам районного методического объединения.
Приложение № 2. Итоги государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11 классов.
Хотелось бы обратить внимание на приказ 104 от 07. 02. 2019 года Федеральной Службы по надзору в сфере образования и науки «О внесении изменений в график проведения мониторинга качества подготовки обучающихся».
	График проведения муниципальных мониторингов качества образования в 2018/2019 учебном году составлен в соответствии с проведением всероссийских проверочных работ так чтобы даты написания работ не совпали и не создали перегрузку для обучающихся.
	Предметы остались без изменений.

График
проведения муниципальных мониторингов качества образования
в 2018/2019 учебном году

	№
	Класс
	Предмет
	Дата
проведения

	8
	биология
	21 марта

	9
	биология
	11 апреля

	7
	география
	16 апреля

	9
	обществознание
	18 апреля

	10
	обществознание
	23 апреля

	Лариса Геннадьевна представила подробный анализ результатов исследований качества образования за 2017/2018 учебный год, которые проводились в рамках Всероссийских проверочных работ. Обратила внимание на зоны стабильности. Уделила внимание проблемным зонам, а также на необходимость своевременного выявления затруднений и организации комплекса методических процедур по их устранению по учебным предметам: история, биология, химия, география.

3). Просмотр фильма

4). Слушали:

Горячкина Лидия Александровна социальный педагог с педагогами провела тренинг.

5). Слушали:

	Горячкина Татьяна Ивановна провела с педагогами Челлендж.
	Челлендж – вызов (это модное английское слово среди молодежи), в переводе означает – сложное задапние, которое нужно выполнить, чтобы «не опозориться», выглядеть крутым, смелым или просто проверить свои силы, получить эмоции, самоутвердиться.
	Татьяна Ивановна дала коллегам задание, в ходе выполнения которого должны получить ответ на вопрос «Учитель, ты зачем сегодня ребенку?». Педагоги работали в группах. В начале работы педагога должны были составить инструкцию и распределить роли.
	Основной этап составления челленджа – это составить структуру урока открытия нового знания.

	Затем педагога работали в группах. Защищали свои проекты. Обсуждали результат работы.

6). Релаксация

	Горячкина Лидия Александровна, социальный педагог провела с педагогами релаксацию.

7). Вопросы и ответы:

Руководитель РМО довела информацию ИРО о конкурсах профессионального мастерства.
Познакомила с новым Федеральным перечнем учебников по истории 10 – 11 классы.
Приложение № 3. Федеральный перечень учебников по истории 1 – 11 классы.
Следующее заседание районного методического объединения состоится в апреле 2019 года на базе ресурсного центра.

8). Вручение сертификатов.

[bookmark: _GoBack]